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         （単位 円）

科　　　　　　   目 当年度 前年度 増 減

Ⅰ 資産の部

　1.  流動資産

　　　　　現金預金 144,680,721 － －

　　　　　未収会費 12,772,210 － －

　　　　　未収金 3,462,650 － －

　　　　　前払金 26,453,160 － －

　　　　　前払費用 39,600 － －

　　　　流動資産合計 187,408,341 － －

　2.  固定資産 － －

　　（1）基本財産 － －

　　　　　投資有価証券 30,000,000 － －

　　　　基本財産合計 30,000,000 － －

　　（2）特定資産

　　　　　退職給付引当預金 17,622,540 － －

　　　　　減価償却引当預金 4,787,263 － －

　　　　　肝がん撲滅運動推進基金 75,000,000 － －

　　　　　国際学会開催基金 87,500,000 － －

　　　　　学術集会開催基金 65,900,000 － －

　　　　　生涯教育推進基金 29,500,000 － －

　　　　　機関誌･学術誌基金 25,000,000 － －

　　　　　創立50周年記念基金 47,980,000 － －

　　　　特定資産合計 353,289,803 － －

　　（3）その他固定資産

　　　　　什器備品 4,911,260 － －

　　　　　減価償却累計額 ▲ 4,700,339 － －

　　　　　電話加入権 275,593 － －

　　　　　保証金 10,800,000 － －

　　　　その他の固定資産合計 11,286,514 － －

　　　　固定資産合計 394,576,317 － －

　　　　資産合計 581,984,658 － －

　Ⅱ　負債の部

　1.  流動負債

　 　　 　未払金 16,456,417 － －

　　　　　前受会費 7,806,240 － －

　　　　　前受金 34,338,000 － －

　　　　　仮受金 27,525 － －

　　　　　賞与引当金 2,850,000 － －

　　　　流動負債合計 61,478,182 － －

　2.  固定負債

　　　　　退職給付引当金 17,622,540 － －

　　　　固定負債合計 17,622,540 － －

　　　　負債合計 79,100,722 － －

　Ⅲ　正味財産の部

　1.  指定正味財産 － －

　　　　指定正味財産合計 30,000,000 － －

　　　(うち基本財産への充当額) ( 30,000,000) － －

　　　(うち特定資産への充当額) (                 0) － －

　2.  一般正味財産 472,883,936 － －

　　　(うち基本財産への充当額) (                 0) － －

　　　(うち特定資産への充当額) （353,289,803) － －

　　　　正味財産合計 502,883,936 － －

　　　　負債及び正味財産合計 581,984,658 － －

(注1)一般社団法人への移行初年度であるので、前年度欄及び増減欄に記載すべき金額はない。

貸　借　対　照　表 
(平成26年3月31日現在)



(単位　円)

Ⅰ資産の部

　1.  流動資産

　 (1)現金預金 0 0 144,680,721 0 144,680,721
　　  現金預金合計 0 0 144,680,721 0 144,680,721
　 (2)その他流動資産 0
        未収会費 0 0 12,772,210 0 12,772,210
        未収金 3,462,650 0 0 0 3,462,650
        前払金 4,500,000 21,200,000 753,160 0 26,453,160
　　　　前払費用 39,600 0 0 0 39,600
      その他流動資産合計 8,002,250 21,200,000 13,525,370 0 42,727,620
　　 　流動資産合計 8,002,250 21,200,000 158,206,091 0 187,408,341
　2.　固定資産 0 0
   (1)基本財産 0 0
      　投資有価証券 0 0 30,000,000 0 30,000,000
      基本財産合計 0 0 30,000,000 0 30,000,000
　 (2)特定資産 0 0
　　　　退職給付引当資産 0 0 17,622,540 0 17,622,540
　　　　減価償却引当資産 0 0 4,787,263 0 4,787,263
　　　　その他積立資産 0 0 330,880,000 0 330,880,000
　　　特定資産合計 0 0 353,289,803 0 353,289,803
　 (3)その他固定資産 0
　　　　什器備品 0 0 4,911,260 0 4,911,260
　　　　減価償却累計額 0 0 ▲ 4,700,339 0 ▲ 4,700,339
　　　　電話加入権 0 0 275,593 0 275,593
　　　　保証金 0 0 10,800,000 0 10,800,000
　　　その他固定資産合計 0 0 11,286,514 0 11,286,514
　　　固定資産合計 0 0 394,576,317 0 394,576,317
　 　  資　産　合　計 8,002,250 21,200,000 552,782,408 0 581,984,658
Ⅱ負債の部

　1.  流動負債

        未払金 2,089,192 328,125 14,039,100 0 16,456,417
        前受会費 7,647,880 0 158,360 0 7,806,240
        前受金 58,000 34,080,000 200,000 0 34,338,000
        仮受金 0 0 27,525 0 27,525
　　　　賞与引当金 835,320 191,680 1,823,000 0 2,850,000
　　 　流動負債合計 10,630,392 34,599,805 16,247,985 0 61,478,182
　2.　固定負債

   　　 退職給付引当金 0 0 17,622,540 17,622,540
      固定負債合計 0 0 17,622,540 0 17,622,540
　 　  負　債　合　計 10,630,392 34,599,805 33,870,525 0 79,100,722
Ⅲ正味財産の部

　1.  指定正味財産

        指定正味財産合計 0 0 30,000,000 0 30,000,000
　　(うち基本財産への充当額) (　　　　　　　0) (　　　　　　　0) (30,000,000) (30,000,000)
　　(うち特定財産への充当額) (　　　　　　　0) (　　　　　　　0) (　　　　　　　0) (　　　　　　　0)
　2.　一般正味財産 ▲ 2,628,142 ▲ 13,399,805 488,911,883 472,883,936
　　(うち基本財産への充当額) (　　　　　　　0) (　　　　　　　0) (　　　　　　　0) (　　　　　　　0)
　　(うち特定財産への充当額) (　　　　　　　0) (　　　　　　　0) (353,289,803) (353,289,803)
　　　正味財産合計 ▲ 2,628,142 ▲ 13,399,805 518,911,883 0 502,883,936
　　　負債及び正味財産合計 8,002,250 21,200,000 552,782,408 0 581,984,658

貸 借 対 照 表 内 訳 表
(平成26年3月31日現在)

科　　　　目 実施事業等会計 その他事業会計 法人会計 内部取引消去 合計



（単位　円）

科　　　　　　   目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1.  経常増減の部

　 (1)経常収益

　 　　基本財産運用収益 310,772 － －

　 　　会費受取収益 166,248,760 － －

　 　  事業収益 198,853,121 － －

　 　  受取助成金等収益 2,000,000 － －

　 　  受取寄付金等収益 86,598,863 － －

　 　  雑収益 7,323,184 － －

　　　 経常収益計 461,334,700 － －

　 (2)経常費用

　　 事業費

　　　　　給料・手当 12,314,133 － －

　　　　　臨時雇賃金　　　　　　　 5,622,662 － －

　　　　　法定福利費 2,213,137 － －

　　　　　賞与引当金繰入額 1,027,000 － －

　　　　　退職給付引当金繰入額 695,295 － －

　　　　　会議費 23,010,090 － －

　　　　　旅費交通費 21,051,951 － －

　　　　　通信運搬費 24,875,518 － －

　　　　　消耗品費 6,086,961 － －

　　　　　印刷製本費 84,217,577 － －

　　　　　賃借料 3,817,164 － －

　　　　　負担金 717,600 － －

　　　　　諸謝金 16,715,238 － －

　　　　　租税公課 1,601,400 － －

　　　　　PDF作成費 1,065,495 － －

　　　　　研究助成費 15,000,000 － －

　　　　　研究奨励費 3,000,000 － －

　　　　　国際学会等交流費 2,200,000 － －

　　　　　50周年記念事業費 12,600 － －

　　　　　広報活動費 1,975,155 － －

　　　　　試験処理費　　　　　　　 3,347,736 － －

　　　　　会場借料　　　　　　 31,558,862 － －

　　　　　会場設営費 21,197,012 － －

　　　　　会場運営費 21,579,833 － －

　　　　　支払手数料 145,703 － －

　　　　　雑費 9,481,214 － －

　　　 事業費計 314,529,336 － －

　 　管理費

　　　　　給料・手当 17,596,319 － －

　　　　　法定福利費 3,204,894 － －

　　　　　福利厚生費 288,750 － －

　　　　　賞与引当金繰入額 1,823,000 － －

　　　　　退職給付引当金繰入額 993,545 － －

　　　　　会議費 341,179 － －

　　　　　旅費交通費 2,932,460 － －

　　　　　通信運搬費 2,859,206 － －

　　　　　減価償却費 34,538 － －

　　　　　消耗品費 1,896,539 － －

　　　　　印刷製本費 1,622,833 － －

　　　　　光熱水料費 649,928 － －

　　　　　賃借料 4,968,036 － －

　　　　　負担金 250,000 － －

　　　　　租税公課　 14,100,000 － －

　　　　　諸謝金 2,347,800 － －

　　　　　雑費 3,621,326 － －

　　　　管理費計 59,530,353 － －

　　　 経常費用計 374,059,689 － －

当期経常増減額 87,275,011 － －

　2.  経常外増減の部 － －

　 (1)経常外収益 0 － －

　 (2)経常外費用 0 － －

正　味　財　産　増　減　計　算　書
 平成25年4月1日から平成26年3月31日まで



　　　　　当期経常外増減額 0 － －

　　　　　当期一般正味財産増減額 87,275,011 － －

　　　　　一般正味財産期首残高 385,608,925 － －

　　　　　一般正味財産期末残高 472,883,936 － －

Ⅱ　指定正味財産増減の部 － －

　　　　　基本財産運用収益 310,772 － －

　　　　　一般正味財産への振替額 ▲ 310,772 － －

　　　　　　当期指定正味財産増減額 0 － －

　　　　　　指定正味財産期首残高 30,000,000 － －

　　　　　　指定正味財産期末残高 30,000,000 － －

Ⅲ　正味財産期末残高 502,883,936 － －

(注)一般社団法人への移行初年度であるので、前年度欄及び増減欄には記載する金額はない。



(単位　円)

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1.  経常増減の部

　 (1)経常収益

　 　　基本財産運用収益 0 0 310,772 0 310,772
　 　　会費受取収益 0 0 166,248,760 0 166,248,760
　 　  事業収益 22,879,621 175,973,500 0 0 198,853,121
　 　  受取助成金等収益 2,000,000 0 0 0 2,000,000
　 　  受取寄付金等収益 27,908,863 58,690,000 0 0 86,598,863
　 　  雑収益 7,266,192 35,951 21,041 0 7,323,184
　　　 経常収益計 60,054,676 234,699,451 166,580,573 0 461,334,700
　 (2)経常費用

　　 事業費

　　　　　給料・手当 9,945,226 2,368,907 0 0 12,314,133
　　　　　臨時雇賃金　　　　　　　 0 5,622,662 0 0 5,622,662
　　　　　法定福利費 1,787,385 425,752 0 0 2,213,137
　　　　　賞与引当金繰入額 835,320 191,680 0 0 1,027,000
　　　　　退職給付引当金繰入額 561,539 133,756 0 0 695,295
　　　　　会議費 1,867,021 21,143,069 0 0 23,010,090
　　　　　旅費交通費 5,477,583 15,574,368 0 0 21,051,951
　　　　　通信運搬費 22,680,984 2,194,534 0 0 24,875,518
　　　　　消耗品費 3,772,999 2,313,962 0 0 6,086,961
　　　　　印刷製本費 75,548,140 8,669,437 0 0 84,217,577
　　　　　賃借料 3,295,320 521,844 0 0 3,817,164
　　　　　負担金 0 717,600 0 0 717,600
　　　　　諸謝金 14,681,960 2,033,278 0 0 16,715,238
　　　　　租税公課 257,825 1,343,575 0 0 1,601,400
　　　　　PDF作成費 1,065,495 0 0 0 1,065,495
　　　　　研究助成費 15,000,000 0 0 0 15,000,000
　　　　　研究奨励費 3,000,000 0 0 0 3,000,000
　　　　　国際学会等交流費 2,200,000 0 0 0 2,200,000
　　　　　50周年記念事業費 0 12,600 0 0 12,600
　　　　　広報活動費 1,975,155 0 0 0 1,975,155
　　　　　試験処理費　　　　　　　 0 3,347,736 0 0 3,347,736
　　　　　会場借料　　　　　　 3,469,607 28,089,255 0 0 31,558,862
　　　　　会場設営費 2,955,458 18,241,554 0 0 21,197,012
　　　　　会場運営費 2,813,232 18,766,601 0 0 21,579,833
　　　　　支払手数料 128,693 17,010 0 0 145,703
　　　　　雑費 5,347,512 4,133,702 0 0 9,481,214
　　　 事業費小計 178,666,454 135,862,882 0 0 314,529,336
　 　管理費

　　　　　給料・手当 0 0 17,596,319 0 17,596,319
　　　　　法定福利費 0 0 3,204,894 0 3,204,894
　　　　　福利厚生費 0 0 288,750 0 288,750
　　　　　賞与引当金繰入額 0 0 1,823,000 0 1,823,000
　　　　　退職給付引当金繰入額 0 0 993,545 0 993,545
　　　　　会議費 0 0 341,179 0 341,179
　　　　　旅費交通費 0 0 2,932,460 0 2,932,460
　　　　　通信運搬費 0 0 2,859,206 0 2,859,206
　　　　　減価償却費 0 0 34,538 0 34,538
　　　　　消耗品費 0 0 1,896,539 0 1,896,539
　　　　　印刷製本費 0 0 1,622,833 0 1,622,833
　　　　　光熱水料費 0 0 649,928 0 649,928
　　　　　賃借料 0 0 4,968,036 0 4,968,036
　　　　　負担金 0 0 250,000 0 250,000
　　　　　租税公課　 0 0 14,100,000 0 14,100,000
　　　　　諸謝金 0 0 2,347,800 0 2,347,800
　　　　　雑費 0 0 3,621,326 0 3,621,326
　　　　管理費計 0 0 59,530,353 0 59,530,353
　　　 経常費用計 178,666,454 135,862,882 59,530,353 0 374,059,689
当期経常増減額 ▲ 118,611,778 98,836,569 107,050,220 0 87,275,011

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
 平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

科　　　　　　   目 実施事業等会計 その他事業会計 法人会計 内部取引消去 合　　計



　2.  経常外増減の部

　 (1)経常外収益 0 0 0 0 0
　 (2)経常外費用 0 0 0 0 0
　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0
　　　　　他会計振替額 115,983,636 ▲ 112,236,374 ▲ 3,747,262 0 0
　　　　　当期一般正味財産増減額 ▲ 2,628,142 ▲ 13,399,805 103,302,958 0 87,275,011
　　　　　一般正味財産期首残高 0 0 385,608,925 0 385,608,925
　　　　　一般正味財産期末残高 ▲ 2,628,142 ▲ 13,399,805 488,911,883 0 472,883,936
Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　基本財産運用収益 0 0 310,772 0 310,772
　　　　　一般正味財産への振替額 0 0 ▲ 310,772 0 ▲ 310,772
　　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0
　　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 30,000,000 0 30,000,000
　　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 30,000,000 0 30,000,000
Ⅲ　正味財産期末残高 ▲ 2,628,142 ▲ 13,399,805 518,911,883 0 502,883,936



  １．重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法について
満期保有目的の債券・・・・・償却原価法（定額法）によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法
　平成19年3月31日以前に取得したもの　　　　　　　　旧定率法
　平成19年4月1日以降に取得したもの　　　　　　 　　定率法

(3) 引当金の計上基準
賞与引当金    …職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。
退職給付引当金…職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末において発生
                していると認められる額を計上している。
　　　　　　　　なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算している。

(4) リース取引の処理方法
「公益法人会計基準に関する実務指針(その2)」（非営利法人委員会報告第29号(平成18年4月13日 日本公認会計
士協会非営利法人委員会)、平成20年10月7日改正）を平成20年4月1日以降開始する事業年度から適用している。
　なお、重要なリース取引はありません。

(5) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

 ２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

 基本財産

投資有価証券 30,000,000 0 0 30,000,000
30,000,000 0 0 30,000,000

特定資産

退職給付引当預金 15,933,700 1,688,840 0 17,622,540
減価償却引当預金 4,752,725 34,538 0 4,787,263
肝がん撲滅運動推進基金 75,000,000 15,000,000 15,000,000 75,000,000
国際学会開催基金 87,500,000 6,000,000 6,000,000 87,500,000
学術集会開催基金 63,900,000 17,200,000 15,200,000 65,900,000
生涯教育推進基金 25,000,000 4,500,000 0 29,500,000
機関誌･学術誌基金 25,000,000 0 0 25,000,000
創立50周年記念基金 0 47,980,000 0 47,980,000

297,086,425 92,403,378 36,200,000 353,289,803
327,086,425 92,403,378 36,200,000 383,289,803

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

当期末残高
うち指定正味財
産からの充当額

うち一般正味財
産からの充当額

（うち負債に対
応する額）

 基本財産

投資有価証券 30,000,000 30,000,000
30,000,000 30,000,000 0 0

特定資産

退職給付引当預金 17,622,540 0 17,622,540
減価償却引当預金 4,787,263 4,787,263 0
肝がん撲滅運動推進基金 75,000,000 75,000,000 0
国際学会開催基金 87,500,000 87,500,000 0
学術集会開催基金 65,900,000 65,900,000 0
生涯教育推進基金 29,500,000 29,500,000 0
機関誌･学術誌基金 25,000,000 25,000,000 0
創立50周年記念基金 47,980,000 47,980,000 0

353,289,803 0 335,667,263 17,622,540
383,289,803 30,000,000 335,667,263 17,622,540

４．担保に供している資産

　 該当ありません。

５．保証債務

該当ありません。

６．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益　
科　　目 帳簿価額 時　　価 評価損益

投資有価証券 30,000,000 30,444,780 444,780

科    目

小    計

基本財産

小    計

  なお、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産について、取得価額の５％に到達した事業年度
 の翌事業年度より、取得価額の５％相当額と備忘価額との差額を５年間にわたり均等償却しております。

財務諸表に対する注記

合　　　計

合　　　計

科    目

小    計

小    計



７．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

内　　　　　　　　　　容 金　　　　額

経常収益への振替額

　基本財産運用収益の振替額 310,772
合　　　　　　　　　　計 310,772

８．関連当事者との取引の内容

該当ありません。

９．重要な後発事象

該当ありません。

10．その他

当年度から「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　改正平成21年10月16日内閣府公益認定委員会）を採用している。



１．特定資産の明細

　特定資産の明細については、｢財務諸表に対する注記｣の｢２.基本財産及び特定資産の増減額
及びその残高｣に記載しているので、内容の記載を省略する。

２．引当金の明細
（単位：円）

賞与引当金

退職給付引当金 17,622,540
2,850,0002,439,000

15,933,700
2,850,000 2,439,000 0
1,688,840 0 0

附属明細書

期末残高
その他

当期減少額
科　　　　　目 期首残高 当期増加額

目的使用



公益目的支出計画実施報告書 
自 平成 25 年 4 月 1 日   至 平成 26 年 3 月 31 日 

会計年度  平成 25 年度 

１．公益目的財産額 416,432,335 

２．当該事業年度の公益目的収支差額（１）＋（２）－（３） 118,611,778 

   （1） 前事業年度末日の公益目的収支差額  0 

   （2） 当該事業年度の公益目的支出の額  178,666,454 

   （3） 当該事業年度の実施事業収入の額  60,054,676 

３．当該事業年度末日の公益目的財産残額    297,820,557 

 
【公益目的支出計画の状況】 

公益目的支出計画の完了予定事業年度の末日 
計画 平成 29 年 3 月 31 日 

見込 平成 29 年 3 月 31 日 

   前事業年度 当該事業年度 翌事業年度 

  計画 実績 計画 実績 計画 

公益目的財産額 0 0 416,432,335 416,432,335 416,432,335 

公益目的収支差額 0 0 116,978,862 118,611,778 233,957,724 

公益目的支出の額 0 0 183,931,301 178,666,454 183,931,301 

実施事業収入の額 0 0 66,952,439 60,054,676 66,952,439 

公益目的財産残額 0 0 299,453,473 297,820,557 182,474,611 

 
【実施事業等の状況等】 

当該事業年度の実施事業等の状況、実施事業資産の状況、 
その他公益目的支出計画実施報告書に記載するものとして法

令で定められた事項  

事業報告書及び決算報告書の

とおり 

公益目的収支差額の計画額と実績額との差異による公益目的支出計画の実施に対

する影響等 
なし 

その他の主要な事業及び資産の取得や処分、借入による公益目的支出計画の実施に

対する影響等 
なし 
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